
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – SPRESIANO 
Via Ugo Foscolo, 4 – 31027 Spresiano (TV) - Tel: 0422-725223  

Cod.Fisc: 80027900267 –  C.M.: TVIC838006 

e-mail: tvic838006@istruzione.it  

posta certificata: tvic838006@pec.istruzione.it  

 

 

                   Agli atti – Al sito web IC Spresiano  

  

OGGETTO: determina di avvio per la pubblicazione dell’avviso pubblico di selezione per il reperimento di un 

professionista psicologo per l’assistenza e percorsi di supporto psicologico e attività di monitoraggio-prevenzione 

del disagio scolastico, con precedenza ad eventuali dipendenti interni forniti dei titoli richiesti – a.s. 2022-2023. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della pubblica amministrazione e sulla 

possibilità di conferire incarichi per esigenze cui può far fronte con personale in servizio;  

VISTO il DPR  275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO che l’art. 43 del decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche) consente all’istituzione scolastica la 

stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione;  

VISTO l’art. 3 cc. 18 e 76 della Legge 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008);  

VISTA la circolare n. 2 dell’11.03.2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne);  

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 e ss.mm.ii.  

VISTA la normativa relativa alle “Collaborazioni plurime” previste dai seguenti articoli del CCNL 2007: 

art. 35 - “I docenti possono prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici progetti  deliberati dai 

competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della istituzione 

scolastica. Tale collaborazione non comporta esoneri anche parziali dall’insegnamento nelle scuole di titolarità o di servizio ed è autorizzata dal dirigente 
scolastico della scuola di appartenenza, a condizione che non interferisca con gli obblighi ordinari di servizio”. 

art. 57 -   Il personale ATA può prestare la propria collaborazione ad altra scuola per realizzare specifiche attività che richiedano particolari 

competenze professionali non presenti in quella scuola 
VISTO il Programma annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 01 del 07/02/2022;  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 9584 del 08/03/2022, Aggregato “03 Finanziamento dallo Stato” Voce 

“06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato”, sotto-voce ”Art. 1, comma 697, L. n. 234/2021” del Ministero 

dell’Istruzione, vengono assegnati €. 2.357,75 al fine di supportare il personale delle istituzioni scolastiche statali, 

gli studenti e le famiglie attraverso servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico in relazione alla 

prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-

19 

CONSIDERATA la necessità di supportare psicologicamente gli studenti dell’istituto e, in particolar modo, gli 

alunni provenienti dai territori coinvolti dalla guerra in Ucraina; 

ACCERTATO che, come comunicato nella nota prot. 381 del 4 marzo 2022, i suddetti fondi potranno essere 

impiegati per fornire assistenza psicologica agli studenti e alle famiglie ucraini il cui disagio connesso 

all’emergenza epidemiologica è stato pesantemente aggravato dagli eventi bellici patiti; 

VISTO il Protocollo d’intesa del 16/10/2020 siglato tra il Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio Nazionale 

dell’Ordine degli Psicologi per il supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche, con l’obiettivo di fornire 

supporto psicologico a studenti e docenti per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza; 

VISTI i criteri di selezione fissati nel Protocollo d’intesa tra Ministero dell’Istruzione e Consiglio Nazionale 

Ordini Psicologi; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto si rende necessario di procedere all’individuazione di 

personale interno o esperto esterno, qualificati con specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento dell’attività richiesta;  

 

 

 

TVIC838006 - A5F3B79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012529 - 10/11/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

mailto:tvic838006@istruzione.it
mailto:tvic838006@pec.istruzione.it


DETERMINA  

  

• di richiedere attraverso la pubblicazione di un avviso di selezione pubblico sul sito della scuola la 

presentazione di disponibilità di un esperto interno o esterno per l’affidamento dell’incarico di servizio 

di consulenza psicologica per lo svolgimento del progetto “Assistenza e supporto Psicologico” con il 

quale si vuole supportare il personale delle istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le famiglie in 

relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, includendo anche il supporto e l’assistenza psicologica agli studenti e alle 

famiglie ucraini, tenuto conto che per queste persone il disagio connesso all’emergenza epidemiologica 

è stato pesantemente aggravato dagli eventi bellici patiti. 

 

• che le domande di partecipazione alla selezione per il personale interno ed esterno debbano pervenire 

entro le ore 12 di mercoledì 30 novembre 2022 con una delle seguenti modalità: a mano, tramite 

servizio postale, con lettera raccomandata o in alternativa tramite pec istituzionale 

(tvic838006@pec.istruzione.it) con firma digitale.  

 

 

L’impegno di spesa è pari ad €. 40,00 (quarantaeuro/00) per n. 60 ore. Totale previsto €. 2.400,00 

(duemilaquattrocentoeuro/00) omnicomprensivo di tutti gli oneri a carico dell’esperto e dell’istituto  

 

  

    

Spresiano, 10 novembre 2022 

            
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO Reggente 

Prof.ssa Luana Pollastri (*) 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

E sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

TVIC838006 - A5F3B79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012529 - 10/11/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI


		2022-11-11T08:41:39+0100
	LUANA POLLASTRI




